NEN1 L:
Né bazé té ligjit Nr. 7512 daté 10/08/1991 “Pér sanksionimin dhe mbrojtjen e pronés
te, t& nismés sé lié, t& veprimtarisé private t pavarur dhe privatizimit”, Ligjit Nr. 7638 daté
19/11/1992 « Pér shogérite tregtare” si dhe t& Ligjit 7667 daté 28/01/1993 , “Pér Regjistrimin e
shoqgérive né Regjistrin Tregtar”, me vullnetin e 4ij t€ liré € shprehur né nénshkeimin e kétj Ak,
themeluesi:

1. Vasil Gjlka, 1 biri i Nikos ,lindur me 19.02.1955 ne Permet, baines ne Tirane ne
‘Re. « Leke Dukagjini », Pallati Peballe INIMA-, me shtetesi Shyjiptare,
deklaron se ka nenshkruar kete kontrate dhe ka rene dakort per krijimin e nje shogerie anonime
ne baze te ketij akti themelimi si dhe statutit, duke respektuar edhe kerkesat e legjislacionit
shqiptar per shoqerite tregtare.

NENI2:
EMERTIMI I SHOQERISE
Emri i shogerise do te jete: “WONDER?” sh.a.

NENI13;
OBJEKTI 1 VEPRIMTARISE

Objekdti i veprimearise se “Wonder” sh.a. do te jete:
Importimi , eksportimi dhe tregtimi me shumice dhe me pakice i te githa lojeve te artilujve .
Zhvillimin e veprimtarise ne te giitha fushat e ndertimeve, konstruksione, instalime |,
elektrike, hidrosanitace, ngrohje, tifinitura, etj , si dhe dhe tregtimin e te gittha lojeve te
materialeve te ndertimit , elektrike, h/sanitare, ngrohje , etj..
Projektimin dhe studimet ne te gittha fushat e ndertimeve
Projektimin dhe studimin ne fushen e urbanistikes
Zhvillimin e aktivitetit te investimit ne fushen e tunizmit , transportit tokesor ajror dhe detar
Dhenia e konsulences dhe kryetja e sherbimeve ne lidhje me veprimtarite ¢ mesiperme dhe
ne te tjera .
Studime te ndryshme feasiblitets per projekte dhe investime ne sektore te ndryshem;
Konsulence dhe asistence teknike per menaxhimin financiar te sipermarrjeve private dhe
publike;
Identitikim, hartim dhe zbatim projektesh e programesh ne nivel sipermarrjeje te vecante
qacku, kombetar dhe me gjere;
® Otrganizim ngjarjesh publike (seminare, workshop-e, kurse trajnimi, konferenca, ¢tj) per
ceshtje te ndryshme te zhvillimit ekonomik, social, kulturor, politik; ndermartje te fushatave
te ndergjegjesimit publik, etj.

* Konsulence ne lehtesimin e operacioneve te ndryshme bankare, tregtare, industriale,
financiare, te pasurive te tundshme ose te patundshme, etj.,
-
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* Kiryerjen e supervizionit , kolaudimit, dhe observimin ¢ te giitha operacioneve ne fushen e
ndertimit dhe urbanistikes.

objektit te Shogerise .

NENI1 4
VENDODH]A E SELISE SE “WONDER® SH.A
“WONDER” sh.a. do ta kete seline e tij ne adresen si me poshte: Re. «L. Dukagjini »,
Pallati perballe INIMA-s .. Ai mund te krijojé ose t¢ mbyllé ng Shqiperi ose jashte &, pérfaqési
apo seli t& tjera.

NENI 3
EOHEZGJATJA E “WONDER® SH.A
Kohezgjatja e veprimtarisé s&¢ “WONDER” sh.a. do te jete mbi 10 viet. Si dité e fillimit
t€ aktivitetit té tij do ¢ merret dam e regjistrimit né Gjykatén e Tiranés. Aksioner i vetem ka &
drejte t€ zgjasi kété afat.

NENI 6:
KAPITALI I “WONDER® SH.A
Kapitali themeltar i shoqgerise eshte 12.000.000 (Dymbedhjete milione) leke. Kapitali
ndahet né 100 aksione, me vleré nominale 120.000 leké sejcili, térsisht i deedhur dhe i numeruar
nga 1 deri né 100. Pjesmarrja ne kapitalin themeltar e aksionerit éshtg:

. . . Viera Nominale Kontributi
Nr Emri Mbiemri Nr. Aksioneve ne Para
i Vasil Gjika 100 120.000 12.000.000

Kaputali do # jeté kontdbut né para dhe &shté i shiyeshém dhe i nénshkrueshém.

Themeluesi aksionar ka t& drejté ta zmadhojé dhe zvoglojé kapitalin e Shoqerise né para,
ne perputhje me statutin e “WONDER” sh.a.. Né kété rast, do 1€ béhen veprimet pérkatése pér
pjesmarten e Aksionareve né kapitalin themeltar.

NEN1 7:
VENDI I VEPRIMTARISE SE "WONDER" si.a,
“WONDER” sha. do te ushtroje aktivitetin e tij ne giithe territorin e Republikes se
Shqiperise.

NENI 8:
FITIMI
Fitimet ge rezultojne nga aktiviteti i shogetise do te ndahen mbasi te jene zbritur detyrimet
ndaj te treteve dhe humbjet ¢ mundeshme te viteve te meparshme, dhe pasi te jete lene shuma e fondit
rezerve sipas percaktimit ne statut .
NENI 9:
FORMA JURIDIKE E “WONDER> SH.A
Forma juridike e shogeriae do te jete Shoqeri Anonime pa oferte publike dhe emri i t) do te
fete “WONDER” sh.a. dhe ne vazhdim do te referohet si “WONDER? sh.a
“WONDER?” sh.a. nuk eshte pergjegiese per detyrimet e aksionareve jashte shogerise.
Aksioneri 1 vetem perballon humbije vetem deri ne kufirin ¢ vleres se kontributit te tyte ne
kapitalin themeltare.
Neni 10
Organi me 1 lacte | shogerise eshte Asambleja e Aksionereve dhe vendimet e saj . Asambieja
€ Zakonshme e aksionerit thirret nje here ne vit . Kogetencar dhe pergjegjesite ¢ Asamblese se
Aksionereve percaktohen ne Statutin e Shogerise . ~




Organi ge ushtron kontroll te vazhdueshem mby aktivitetin e shoqerise eshte Keshillj Mbikqytes.

Ai zgjidhet nga Aksioner i vetem dhe perbehet ;

1. Agron Musara;
2. Arben Dervishaj
3. Vilson Goshi

Ne fillim te ushtrimit te aktivitetit Shogeria mund e rrise numsin ¢ anetareve te Keshillit

Mbikqyres , per te Siguruar pjesemarjen ne masen 1/3te tjngaanae te punesuarve . Ne rast se

nuk rritet nume i anetareve te t Mbikqyres , sigurimi i piesemarries se te punesuarve do
te behet brenda nurnrit tre te anetareve te Keshilli¢ Mbikqyres

Kryetari i Keshillit Mb; eshte z. Agron Musarsj
Kopetencat e Keshillis Mbikqyres dhe Kiyetarit te saj percaktohen ne Statutiq e
shogerise anonime .
Neni 12
Drejiimi i Shogerise
Drejtimi i shogerise kryhet nga Drejtori i Pergjithshem qe eshte zot Vasil Gjika . Kopetencat R
detyrat si dhe Pergjegjesite e tij percaktohen ne Statutin e Shoqerise .

2) Aksioneri i vetem vendos per mbylljen.
b) Aktiviteti rezulton me humbje per nje periudhe prej tre vitesh te fjepasnjeshem.
©)  Kur kapitalet e vets behen me te vogla se gjysma e kapitalit themelpar.

Pjes¢ e pandaré e akiit t& themelimit €shté Staruti, i cili do & nénshkruhet njéheraz; nga
themeluesi i “WONDER” sh.a

Aksioneri i Vetem eshte § detyruar brenda 5 ditesh 1ga data e firmosjes te keyejne derdhijen e
preses se tyre te kapitalit themeltar te shogerise.

Kopetente per gykimin e mosmarreveshjeve ge lidhen me shoqerine anonime eshe Gijykata
¢ Reethit Tirane .

Ky Akt - Themelimi 3 shkrua, lexua dhe u finmos me vullnet te lire e ndergjegje te plote

Aksioneri i Vetem para noterit né Tirang, sot me datén 07.03.2001, ns kater kopje ne gjchen
shqipe.

WKSIONERI i VETEM
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ionari i meposhtem ka themneluar shoqgerine “WONDER” sh.a. konform Aktit te
elimit te kesaj shoqerie.

1. Vasil Gyjika, lindur me 19.02.1955 ne Permet, banues ne Tirane ne ‘Rr. « Leke
Dukagjini », Pallati Perballe INIMA-s, me shtetesi Shqiptare. dhe

deklaron se ka hartuar si me poshte vijon Statutin e Shoqerise Anonime pa oferte publike te
emertuar : « WONDER » sh.a., te themeluar prej tij.

Shogeria fiton Personalitetin Juridik nga dita e regpistrimit te 6 ne gjykaten e rrethit
Tirane. Ajo eshte person juridik shqiptar dhe e zhvillon aktivitetin ¢ tij ne perputhje me normat e
legpislacionit shqiptar ne fuqi dhe ato te akteve te tij themeluese (Statuti dhe Akti i Themelimit i
Shoqerise).

Neni 1:

BAZUESHMERIA JURIDIKE
Veprimtarine € tij, Grupi i Konsulences do ta zhvilloje ne baze te ketij statuti dhe te
neneve 74-77, 89-93, 96-210 te ligjtt Nr. 7638 date 19.11.1992 Per Shoqerite Tregtare’, vec atyre
paragrafeve apo neneve qe nuk kane te bejne me kete forme shogerie, si dhe te te gjithe
legjislacionit Shqiptar ne fuqi.

NENI 2:
OBJEKT1 I VEPRIMTARISE
Obijekti i veprimtarise se Shogerise do te jete:
¢ Importimu , eksportimi dhe tregtimi me shumice dhe me pakice i te gjitha llojeve te artikujve .
Zhvilimin e veprnimtarise ne te githa fushat e ndertimeve, konstruksione, instalime ,
elektrike, hidrosanitare, ngrohje, rifinitura, efj , si dhe dhe tregtimin e te gjitha llojeve te
materialeve te ndertimit , elektrike, h/sanitare, ngrohje , etj..
Projektimin dhe studimet ne te gjitha fushat e ndertimeve
Projektimin dhe studimin ne fushen e urbanistikes .
Zhvillimin e aktivitetit te investimit ne fushen e turizmit , transportit tokesor , ajror dhe detar

Dhenia e konsulences dhe kryerja e sherbimeve ne lidhje me veprimtarite e mesiperme dhe

ne te tjera .

Studime te ndryshme feasiblitett per projekte dhe investime ne sektore te ndryshem;

¢ Konsulence dhe asistence teknike per menaxhimin financiar te sipermarrjeve private dhe
pubhke;

¢ Identifikim, hartim dhe zbatim projektesh e programesh ne nivel sipermarrjeje te vecante,
qarku, kombetar dhe me gjere;

e Organizim ngjarjesh publike (seminare, workshop-e, kurse trajnimi, konferenca, etj)) per

ceshtje te ndryshme te zhvillimit ekonomik, social, kulturor, politik; ndermarrtje te fushatave

te ndergjegjesirmt publik, etj.




* Konsulence ne lehtesimin ¢ operacioneve te ndryshme  bankare, tregtare, industriale,
financiare, te pasurive te mndshme ose te patundshme, etj.,

Kryerjen e supervizionit kolaudimit, dhe observimin e te giitha operacioneve ne fushen e
ndertimit dhe urbanistikes,

NEN1 3:
VENDODH]JA E SELISE SE SHOQERISE
Selia e Shogerise eshte caktuar ne adresen : Rr. « L. Dukagijini », Pallag perballe
INIMA-s, Tirane. Selia e shogerise mund te transferohet kudo ne teritorin e Republikes se
Shqiperise ne baze te nje vendimi te asamblese se pergjitheshme te jashtezakonshme e
aksionareve.

NENI1 4;
KOHEZG)JATJA E SHOQERISE
Kohezgjatja e veprimtarisé sg shogerise eshte mbi 10 viet, duke filluar nga dama e
regjistrimit ne regjistrin tregtare n€ Gijykatén e Tiranés. Shkurtimi i kesaj kohezgjatieje ne rastin e
nje prishje te parakohshme ose zgjatje e afatit behen me vendim te jashtezakonshem te aksionarit
te vetern.

NEN 5;
EONTRIBUTET NE KAPITAL
Ne momentin e themelimit, Shoqerise 1 jane sjelle si kontribut fe para nje shume prej 12,000,000
(Dymbedhjete milione) Leke qge i pergjigiet vieres nominale te aksioneve Ny 1 deri nie Nr. 100, te
gjitha ne para ge perbejne kapitalin themeltar te shogerise. Aksionet jane te pandashme. Keto
aksione jane nenshkeuar teresisht dhe jane shiyer teresisht nga:

. . Vlera Nominale Kontributi
Nr Emri Mbiemri Nr. Aksioneve ne Para
1 ‘ Vasil Giika 100 120.000 12.000.000 {

NENI 6
KAPITALI I SHOQERISE
Kapitali themeltar i shoqerise eshte 12.000.000 (dymbedhjet milion) Leke. Kapitali

A). ZMADHIMI 1 KAPITALIT
Kapitali themeltare zmadhohet vetem me vendim te jashtezakonshem te Aksionerit te Vetem
dhe ndryshimit te statutit ne baze te raportit te Drejtorit dhe te Ekspertit Kontabel.
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Kapitali themeltar zmadhohet nepermijet:

T, |- Emetimit te aksioneve te refa ose;
- AN

2. Rritjes se vleres nominale te akstoneve ekzistuese.
ionet ¢ reja shiyhen me para ne dore. Aksioneri ka te drejte perparesie ne nenshkrirmin
itjen ¢ kapitalit me para ne dore proporcionalisht me shumen e aksioneve qe zoteron, ¢do

adhima  kapitalit therneltar duhet te realizohet brenda 5 vjeteve nga dita ge Aksionen 1
m ka miratuar kete zmadhim (Nem 153, ligjt Nr. 7638/92).

B). ZVOGELIMI I KAPITALIT

Zvogelimi 1 kapitalit autorizohet ose vendoset nga Aksioneri 1 Vetem ne mbiledhjen e tij.
Ne Mbledhjen e Aksionerit te Vetem ge thirret per zvogelimin e kapitalit dorezohet raports 1
arsyetuar 1 Drejtorit, duke shpjeguar arsyet qe e bejne te detyrueshme marrjen e vendimit
perkates.
Ne te githa rastet, zvoglimi prek aksioneret ne te njejten mase, ne perpjestim me vleren e
aksioneve qe zoterojne, ne baze te nenit 164 te ligjit 7638 /92.
Projekti 1 zvogelimit te kapitalit u komunikohet eksperteve kontabel te autorizuar te pakten 45
dite perpara mbledhjes se Aksionerit te Vetem ge thirret per te vendosur mbn kete projekt.

NEN1 8
SHLYERJA DHE VERIFIKIMI I KAPITALIT

Nuk mund te merret vendim dhe te realizohet zmadhimi 1 kapitalit aksionar me para ne
dore nese kapitali aksionar i dentantshem nuk eshte shlyer plotesisht. Ne rast te kundert
operacioni i zmadhimit te kapitalit dhe leshimit te aksioneve te reja konsiderohet i paviefshem ne
baze te nenit 153 te ligjit 7638/92. Keshilli Mbikqyres, ne ¢do rast te zmadhimit te kapitalit, duhet
ge ne nje afat tre mujor nga realizimi 1 zmadhimit te kapatalit te verifikoje depozitimun e kaprtalit.
Nese kapitali nuk eshte mbuluar plotesisht, atehere Keshilli Mbikqyres disponon lirshem aksionet
€ pambuluara tek te tretet ose kapitah aksionar shtohet dent ne shumen e mbulimit te tiy.

EREU 111
AKSIONET

NEN19:
Aksionet paraqiten ne formen e akstoneve nominative dhe jane te formes emerore.

NENI 1:
Aksionet jane te tregtueshme vetem me pelqumin e Asamblese se Pergtheshme te
Aksionereve.

NENI 11:
Me perjashtim te rasteve te trashegimise, aksionet tregtohen brenda shoqerise, duke ju
shperndare aksionareve te tiere ne pjese te barabarta per te ruajtur raportet. Ne te gptha rastet,
kur behet blerja e tyre nga akstoneret e tjere te shoqerise, vlersimi 1 aksioneve do te behet nga nje
ekspert 1 cili caktohet me mirekuptim nga palet. Ne raste se nuk bihet dakort, ai caktohet me
vendim te gjykates. Ndryshimi & pronesise se aksioneve si rrjedhoje e nje shitje ose trasferimu
behet ne baze te nje urdher-kalimi ne rregjister.

NENI12:
Transferimi t pronesise mbi aksionet tek nje person joaksionar, kur nuk realizohet
tregtimi sipas nenit 11 te ketij statuti, pavaresisht nga baza juridike e ketij transfenmi, duhet te
miratohet me konsensus nga Keshidli Mbikqyres dhe Asambleja e Pergjitheshme e Aksionareve.




NENI 13:
Aksionet fane te pandashme kundrejt shoqgerise e cila njeh vetem nje pronare kryesor te
~. e aksioni. Cdo aksion jep te drejten e nje vote. Nje aksion nuk mund te kete me shume se nje
' zotrues.

Te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga ¢do aksion i ushtron vetern pruresi 1 8 1
liggshem.
Aksioneret jane pergjegjes deri ne kufirin e vleres nominale te aksioneve qe zoterojne.
o kerkim fondesh pertej ketij kufiri eshte 1 ndaluar.
< Cdo aksion 1 jep zoteruestt te tj te drejien e marrjes se nje pjese nga fitimet e shogerise
ne perpjestim me kuoten - pjese te kapitalit qe a1 perfaqeson, si dhe 1 jep zoteruesit te tij te drejten
e votes dhe te perfagesimut
Aksionent ushtron te drejtat e tj persa 1 perket Drejtonit te Shogerise nepermyjet
Asamblese se pergjithshme te Aksionereve .

KREU IV
ORGANET E SHOQERISE
Shoqgena drejtohet, organizohet dhe admunistrohet nga organet e vy ge jane Keshilli
Mbikqyres dhe Drejtoria.
KESHILLI MBIKQYRES
NENI 14:

KOMPETENCAT e KESHILLI MBIKQYRES

Keshilli Mbikqyres ushtron kontroll te pethershem dhe te vazhdueshem ndaj Drejtorit
dhe antareve te tjere te Drejtonise per drejrmin dhe admumstnimin e shogense nga ana e tyj.

Keshilh Mbikqyres ka te drejte te kryeje ne ¢do kohe te vitit venifikimet dhe kontrollet qe
1 ¢mon te arsyeshme dhe te kerkoje te njthet me dokumentet ge ai i gjykon te nevoshme per
plotesimin e detyres se ti).

Keshilli Mbikqyres vendos per operacionet ge do te kryhen me autorizim te tij nga
Drejtoria.

Keshilli Mbikqyres miraton struktuten organizative te shoqerise dhe ndryshimet e saj,
kriteret ¢ punsumit dhe te pagave si dhe Rregulloren e Brendeshme te shogerise.

Drejtont i paraget raport Keshillit Mbikqyres te pakten nje here ne tre muaj.

Brenda tre muajve nga mbyllja e vitit financiar Drejton 1 paraqet Keshillit Mbikqyres
dokumentet qe percaktohen ne nenmn 130, paragrafi 2 te ligjit te siperpermendur me qellim
verifikimi dhe kontrolls.

Keshidl: Mbikeqyres, ne perputhje me nenin 130 te ligjit, 1 paraget Asambiese se Ortakeve
verejtjet ¢ tij mbi raportin e Drejtorise, si dhe ato mbi lloganite e vitit financiar.

NENI 15: PERBERJA
Keshilli Mbikqyres perbehet nga 3 antare. Asnje antare i Keshillit Mbikeqyres nuk mund
te jete Drejtor 1 Shogerise. Ne raste se nje antar 1 Keshillit Mbikeqgyres emerohet Drejtor atehere
mandati 1tij ne Keshillin Mbikqyres perfundon sapo ai te kaloje ne funksionin e ri.

NENI 16 :
EMERIMI I ANTAREVE TE KESHILLIT MBIKREQYRES DHE KOHEZGJATJA

Dy te tretat ¢ Antaret te Keshillit Mbikeqyres emerohen me unanimitet nga mbledhja
themeluese ¢ Asamblese se Aksionereve ose nga mbledhja e zakonshme bazuar ne nenin 105 te
kettj ligji.

Nje e tretz ¢ Antareve te Keshillit Mbikqyres zgjidhet nga te punesuarit ne Shoqerine,
bazuar ne nemun 110 te ligjit. Mandatt 1 anetarit te Keshillit Mbikqyres i zgjedhur nga te punesuarit
eshte 1 papajtueshem me ¢do mandat tjeter perfagesues te te punesuareve te shoqerise.

Antaret ¢ Keshillit Mbikeqyres aksioner te emeruar nga Asambleja e Aksionereve nuk
mund te jene te punesuar ne shogen, me perjashtim te rasteve sipas nenit 109 te ligjit kur antaret
e Keshilit Mbikqyres zgidhen nga te punesuaric.  ~—




Kohezgjatja e funksioneve te antareve te Keshillit Mbikqyres eshte 6 viet.
Antaret mund te rizgjidhen edhe mbas ketij afati. Ata mund te shkarkohen ne ¢do
To-~.Tnoment nga Asambleja e Aksionereve e zakonshme e aksionareve.
124 Cdo emerim i bere ne kundershtim me rregullat e mesiperme eshte i pavlefshem me
A, * penashtim te rasteve kur veprohet ne kushtet e parashikuara nga neni 108 i ligjit per shoqerite
A tregtare.
}.“;:j: Je person juridik mund te emerohet ne keshillin mbikqyres. Ai duhet te caktoje nje
Hu3 per aqesues te pethershem qe u nenshtrohet po atyre kushteve dhe detyrimeve dhe ka te njejtat
'qr.m{‘-"’yegjesi civile ¢ penale sikur te ishte vete ai antare i keshillit, duke mos perjashtuar nga
AT rgjegiesia' e perbashket personin _]und_lk qe a perﬁlq_eson. Personi jundik qe shkarkon
perfaqesuesin e tij duhet te paraqese njekosisht zevendesuesin perkates.
Antareve te Keshillit Mbikqyres, me vendim te Asamblese mund t'u caktohet nje shperblim
per pjesmarrje ne mbledhje ne nje shume vjetore fikse, kio perballohet nga llogaria e shogerise
dhe kalon ne shpenzimn te saj.

Keshilli Mbikqyres i pare qe do te drejtoje Shoqgerine ka kete perberje:

1. Agron Musara
2. Arben Dervishaj
3. Vilson Goshi

NENI 17:
KRYETARI DHE ZEVENDES-KRYETARI 1 EESHILLIT MBIKEQYRES

Keshilli Mbikeqyres zgjedh nga gjirt i tij nje keyetar dhe nje zevendes-kryetar qe
ngarkohen me mbledhjen e keshillit dhe drejtimin e debatit gjate seancave te tij.

Kryetari eshte person fizik dhe nuk mund te zgjidhet ndermjet perfagesuesve te
personave juridike.

Ato ushtrojne funksionet e tij gjate tere periudhes se mandatit te Keshillit Mbikeqyres.

Kryetar i pare t keshillit mbikqyres do te jete: z_Agron Musaraj

DREJTORIA

NENI 18:
EMERTIMI
Shogeria "WONDER» sha  drejtohet nga Drejtoria. Drejtoria 1 ushtron funksionet e tij
nen kontrollin e Keshillit Mbikqyres.
Emernimi 1 Drejtorise behet nga Keshilli Mbikqyres.
Drejtori eshte person fizik ne te kunderten emerimi i tij eshte i pavleshem. Keshilli
mbikeqyres mund te zgjidhe Drejtorin dhe antaret e Drejtorise edhe jashte grupit te aksionereve.

Drejtor i Pergjithshem i Shoqerise “WONDER?” sh.a. do te jete: z. Vasil Giika.

NENI 19:
SHEARKIMI I DREJTORIT DHE ANTAREVE TE DREJTORISE

Drejtori dhe antaret e Drejtorise mund te shkarkohen per shkaqe te perligiura nga
Keshilli Mbikqyres sipas nenit 98 te ligiit 7638/92. Si shkaqe te pedigjura konsiderohen
vecanensht fajet e renda te Drejtorit dhe antateve te Drejtorise, si paaftesia e tyre ne keyeden
korrekte te funksioneve, kur Asambleja humbet besimin tek kjo Drejton, si dhe kur demtohen
mteresat e shogerise.

Perjashtohen rastet kur shkarkimi eshte i nxitur haptazi nga shkage qe s’kane te bejne
me interesat e shoqerise. Shkarkimi mbetet ne fuqi derisa vendimi giygesor ge evidenton

pavleshmerine e shkarkimit te Wmm )




NENI 20:
KOHE ZGJATJA E MANDATIT TE DREJTORIT DHE ANTAREVE TE
DREJTORISE

Kohezgjatja e mandatit te Drejtorit dhe antateve te tij caktohet 4 viet.

Asambleja e Pergyithsheme ¢ Jashtezakonshme ka te drejte te ndryshoje kohezgjatjen e
mandatt te drejtonise te caktuar ne statut, ta zgjase ose ta shkurtoje ate.

Kur nje ose me shume vende ne Drejtont mbeten bosh, Keshilli Mbikqyres emeron
zevendesues ded ne mbarimin e mandatit te Drejtorise.

NENI 21:
SHPERBLIMI I ANETAREVE TE DREJTORISE
Menyra dhe masa e shperblimit te secilit anetar te drejtorise caktohet nga Keshilli
Mbikqyres ne akhn e emenmit.

NENI 22:
KOMPETENCATE DREJTORISE DHE MARRJA E VENDIMEVE NGA ANA E

Drejtonia ka kompenca te plota per te vepruar ne ¢do rrethane ne emer te shoqerise. Ajo
1 ushtron keto kompetenca brenda objektit te shogerise, por kufizohet nga ato kompetenca ge
ligy ua jep shprehtmisht keshillit mbikqyres.

Shoqeria, ne marredhenie me te tretet, merr persiper detynmet ge rejedhin nga akter e
Drejtorise edhe kur keto akte nuk perfshihen ne objektin e veprimtarise se drejtorise.

Shoqena nuk merr persiper pasofat ndaj treteve, kur ajo provon se te tretet e dinin qe
akts 1 Drejtorise e kalonte objektin e shoqerise ose kur te tretet nuk mund ta injoronin kete akt
ne rrethanat e dhena, duke pasur parasysh faktin se shpallja e statutit nuk eshte prove e
myaftueshme.

Me autonzim te Keshilit Mbikqyres, antaret e Drejtorise ndajne midis tyre detyrat per
drejtinuin e shogenise.

Drejtoria kerkon autorizim paraprak te Keshillit Mbikqyres per veprimet e meposhtme:
Dhenia e dorezanise dhe garancive.
Kryerja e investimeve tej atyre te parashikuara ne programin financiar vietor.
Hapja e veprimtarise ose e degeve te reja, shkrirja bashkimu dhe mbyllia teresisht ose
pieserisht e veprimtarise dhe degeve te shoqerise.
Pjesmarrja ne shoqeri te tjera te keijuara ose per t'u keijuar
Shitja dhe shkembimi i pasurive qe perbejne aktive te qendrueshme te shogerise.
Negocim, perfundimi a ndryshimi 1 ¢do kontrate me afat te gjate ose per nje shume mbi
kufijte e caktuar ¢do vit nga Keshilli Mbikqyres.

YVY VYvvy

Neni 23:
PERFAQESIMI TEK TE TRETET
Shoqeria perfaqesohet ne marrdhenie me tretet nga Drejtori i tij. Ankesat apo kerkesat
qe te tretet 1adresojne shogerise, jane te vieshme kur ato dergohen tek Drejtori. Drejtoni ka te
drejten te ngarkoje me kompetencen e perfagesimit nje anetar tjeter te drejtorise per disa
operacione specifike ose per disa kategon specifike operacionesh. Dispozitat e statutit qe
kufizojne kompetencat e perfaqesimit te shogerise, duhet te respektohen nga te tretet.

KREUV
ASAMBLE]JA E ARSIONEREVE
NENI 24:
Asambleja e Akstonereve eshte organi me i larte 1 shogerise dhe vendose per ¢do geshtje
Vendimet e Asamblese se Aksionereve jane angazhuese per aksioneret.
Vetern Asambleja e Jashtezakonshme ka te drejten e ndryshimit te statutit ne lidhje me te
gjithe dispozitat e tij.
(do kusht tjeter konsiderchet 1 pavlefshem.
Vendimet e Asamblese se¢ Pergjitheshme merren me shumicen ¢ % te votave te
perfagesuara te aksionereve.
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NENI 25:

#; % Asambleja e zakonshme merr ¢do vendim, perveg atyre qe refrohen ne nenin 128 te ligjit

34, %€ N\7638/92.

g \ Asambileja e zakonshme merr vendim ne menyre vendimtare per te gjitha ceshtjet qe
Rl kxkne te bejne me shoqerine.

X fe v ! Asambleja e zakonshme mblidhet nje here ne vite ose brenda 6 mujorit mbas mbarimit
&N vitit financiar,
RN Asambleja shqyrton dhe vendos per te gjitha ceshtjet e vitit financiar qe mbylle. Ajo
o= ushtron kompetencat ge ka nte baze te neneve 105,108,109,123, dhe parag. 3 I nenit 125 te ligjit
7638/92.
NENI 26:

Mbledhja e Asamblese se Pergjitheshme thirret nga Keshilli Mbikqyres ose Drejtoria. Ne
mungese te tyre thiret :

@) Npa eksperti kontabel 1 autorizuar.

b) Nga personi i autorizuar nga gykata mbas kerkeses te ¢do te interesuari per nje rast
urgjent ose te nje ose disa aksionareve qe zoterome 1/10 e kapitalit.

¢) Ngalikujdaton.

Mbledhja e Asamblese se Aksionereve tealizohet ashtu si¢ percaktohet nga ligji.

NENI 27:

Cdo aksioner mund te perfagesohet vetem nga nje aksioner tieter ose nga e shogja /I
shogi.
Antaret e Keshillit Mbikqyres dhe te Drejtorise kur jane aksionar marrin piese me vote
vendimore.
Gdo aksionar ka te drejte te informohet per te gjitha ceshtjet ge parashikohen ne nenin 143 te

ligjit 7638/92
KREU VI
KONTROLLI i SHOQERISE

NEN1 28;
EKSPERTI KONTAREL TAUTORIZUAR

Kontrolli i shogerise ushtrohet nga nje Ekspert Kontabel i Autorizuar i cili emrohet per
1 vite financiar. Detyrat e Ekspertit Kontabel do te realizohen ne perputhje me nenin 178, 179
dhe 180 te Ligjit 7638/92. Funksionet e tj perfundojne pas mbledhjes se asamblese se
zakonshme.
Ekspertet kontabel te autorizuar jane pergjegjes si ndaj shogerise ashtu dhe ndaj te treteve per
pasojat ¢ demshme ge rrjedhin nga fajet dhe nenvleftesimet e tyre ne ushtnimin e funksioneve
petkatese sipas nenit 184 te ligjit.

NENI 29:
* Ekspert kontabel i shogerise eshte z . Berti Pashko.
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NENTI 30:

Asambleja e Pergjitheshme do te emeroje nje Kontrollor i cili ka cilesine e ekspertit kontabel
te miratuar dhe e ngarkon me keto detyra:

> Mbaijtien e llogarive te shogerise ne menyre qe ato te jene sipas patimeve baze te
kontabilitetit.

»  Pergatit raportin vietor te te dhenave ekonomike dhe shpreh mendimin nese te dhenat
ekonomiko-financiare reflektojne realitetin e gendjes ekonomiko-financiare te shogerise.

> Informon keshillin mbikqyres ne lidhje me ndonje patregullesi te mundeshme qe vihet re
ne shkembimet, procedurat, aktivet ose logarit e shoqgerise te cilat do te mund te conin
ne ekzistencen e humbjeve per shogerine.

NENI 31
Kontrolluesit e autorizuar kane per detyre te mbikqyrin logarite vietore te cilat duhet te
jene te perpiluara ne baze te ligjit per kontabilitetin dhe te shprehin me saktesi rezultatet e
peniudhes ushtrimore si dhe te japin me sinqeritet dhe rezultatin e dale ne fund te vitit financiar.
Kontrolli 1 brendshem ka dhe kompetencat qe percaktohen nga nenet 178, 179, 180 dhe 182 te
ligjt 7638/92

NEN1 32:
Ne fund te ¢do viti financiar keshilli mbikqyres bene regjistrimin  (inventarin) dhe
logante vietore ne baze te dispozitave te ligjit ne fuqi per Kontabilitetin, si dhe petpilon raportin
per Administrimin.

Kapitali rezerve krijohet ne masen 5 % te fitimit neto pasi me perpara te jene zbritur
humbjet e mundeshme te viteve te meparshme.

NEN1 34:
Fitimet qe do te ndahen, perbejne fitimet e bilancit mbasi do te jene zbnitur rezervat dhe
humbjet e mundeshme te viteve te meparshme, ne baze te nenit te mesiperm.

NENI 35:
Mbas miratimit te bilancit vietore dhe regjistrimin e shumes ge do te ndahet. Asambleja e
pergjitheshme cakton shumen qe do te ndahet tek aksionaret ne formen e devidenteve ne baze te
neneve 213, 216 te ligjit 7638/92 (ne baze te kapitalit aksionar)

KREU VIII
PRISHJA E SHOQERISE

NENI 36:
Shpallet ne mbledhjen ¢ Asamblese se Jashtezakonshme.
Shoqeria prishet automatikisht me rmbarimin e afatit sipas statutit
Shogeria mund te mbylle aktivitetin e tij perpara afatit te caktuar ne kontrate, kur:
) Aksioneret vendosin me marreveshje per mbylljen.
b) Aktiviteti rezulton me humbje per nje periudhe prej tre vitesh te njepasnjeshern.
<} Kur kapitalet e veta behen me te vogla se giysma e kapitalit themeltare
Ne rast te mbylljes se aktivitetit, ne cdo kohe ose per cdo arsye, Asambleja e Aksionereve
cakton menyren e likuidimit te tij dhe emeron nje ose me shume likuidatore, duke u percaktuar
fuqite dhe kompetencat. Likujdimi i shogerise behet ne baze te dispozitave ge percaktohen nga
ligji. h
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NEN137:
MOSMAR

Kopetente per gjykimin e mosmarreveshjeve ge lidhen me shogerine anonime eshte Gjykata
e Rrethit Tirane .

NENI 38: DISPOZITA TE FUNDIT
Per ceshtje ge nuk parashikohen ne kete statut dhe giate themelimit te Shoqerise
zbatohen dispozitat ne fugi te ligjit per Shogerite anonime pa oferte Publike

Ky Statut v shkrua, u lexua dhe u firmos me vilinet te lire e ndergjegje te plote nga
aksioneri para noterit né Tirané, sot me datén 07, 03.2001, né tre kopje ne gjuhen shqipe

AKSIONERI THEMELUES:

VASIL GJIKA

| CRea
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